ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
ПО ВЗАИМОДЕЙСТВИЮ С ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫМИ ОРГАНАМИ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

Иркутской области лекарственными
препаратами и медицинскими
изделиями в условиях риска
возникновения их дефицита в
период введения в отношении
Российской Федерации
ограничительных мер
экономического характера

Заслушав и обсудив информацию представителя министерства
здравоохранения Иркутской области, комитета по здравоохранению и
социальной защите Законодательного Собрания Иркутской области по
вопросу «Об обеспечении населения Иркутской области лекарственными
препаратами и медицинскими изделиями в условиях риска возникновения
их дефицита в период введения в отношении Российской Федерации
ограничительных мер экономического характера», Совет
Законодательного Собрания Иркутской области по взаимодействию с
представительными органами муниципальных образований Иркутской
области

1. Принять информацию к сведению.
2. Признать ситуацию, складывающуюся в сфере обеспечения

лекарственными препаратами и медицинскими изделиями жителей
Иркутской области в период введения в отношении Российской Федерации
ограничительных мер экономического характера, требующей
повышенного внимания со стороны органов государственной власти
Иркутской области и принятия превентивных мер, направленных на
недопущение дефицита лекарственных препаратов и медицинских изделий
и перебоев с их поставками.

21 апреля 2022 года

Об обеспечении населения

РЕШИЛ:

1

3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
взять на особый контроль ситуацию, связанную с обеспечением
лекарственными препаратами и медицинскими изделиями жителей
Иркутской области.

4. Предложить Правительству Иркутской области:
1) в связи со значительным повышением стоимости лекарственных

препаратов и медицинских изделий увеличить бюджетные ассигнования на
финансирование расходов, связанных с приобретением лекарственных
препаратов, продуктов лечебного питания и медицинских изделий;

2) в условиях риска возникновения дефицита лекарственных
препаратов и медицинских изделий обеспечить осуществление
уполномоченными исполнительными органами государственной власти
Иркутской области непрерывного мониторинга ситуации, связанной с их
фактическим наличием в государственных учреждениях здравоохранения
Иркутской области, и формирование соответствующего запаса
лекарственных средств с учетом сроков их годности;

3) обеспечить проведение на постоянной основе претензионной
работы с поставщиками лекарственных препаратов и медицинских
изделий, закупаемых за счет средств областного бюджета, по фактам
нарушения сроков их поставок, в том числе с применением
предусмотренных контрактами и законодательством штрафных
механизмов.

Председатель Законодательного Собрания
Иркутской области, председатель Совета
Законодательного Собрания
Иркутской области по взаимодействию
с представительными органами
муниципальных образований
Иркутской области А.В. Ведерников

2